REQUERIMENTO N.º         DE 2015.
(Do Senhor Sóstenes Cavalcante)

Requer informações ao Senhor

Ministro de Estado da Saúde acerca

das ações de grupos homossexuais que

estão infectando outras pessoas de

forma criminosa em todo o País.

    Senhor Presidente,

    Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, que

seja encaminhado ao Ministro de Estado da Saúde, o senhor ARTHUR CHIORO, este

requerimento de informações sobre as ações que o ministério vem adotando em relação a

ações de grupos homoafetivos que estão infectando outras pessoas de forma criminosa em

todo o País.

Em recente matéria vinculada no Jornal O GLOBO no dia 22

de fevereiro do corrente ano, foi publicada uma matéria intitulada “Clube do carimbo:

Soropositivos pregam técnicas de transmissão do HIV de propósito” que relata a ação de

um  grupo de pessoas homossexuais que estão espalhando a AIDS em todo o País.

    Quais medidas estão sendo adotadas para a divulgação destas

ações criminosas e como estão sendo realizadas as campanhas de combate a disseminação

da AIDS em todo o País.

Sala das Sessões, em        de                  de 2015.

Deputado SÓSTENES CAVALCANTE

PSD/RJ